
 
 
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

DELIBERAÇÃO 224/CIB/2021 

 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 259ª reunião ordinária 
de 21 de outubro de 2021. 
 

Considerando a Deliberação nº 234/CIB/2021, 
 
 
RESOLVE: 

 
Aprovar o Protocolo nº 242096882111para a competência Novembro/2021, referente ao 
Remanejamento de Recurso MAC da 12ª parcela de 2021, conforme as exigências da 
Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. 
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 05/11/2021, consta 

como anexo desta Deliberação. 

 

1 – REVISÃO DE GESTÃO 

 

1.1 – Tangará – Transferimos do teto da gestão estadual para a gestão municipal do 

município de Tangará o valor de R$ 11.609,20 (onze mil e seiscentos e nove reais e vinte 

centavos), por solicitação da gestora municipal de saúde, conforme Ofício SMS nº 556/2021. 

Segue o quadro descritivo abaixo: 

 
GRUPO % VALOR 

02.01B 100 289,49 

02.02A e C 100 7.199,67 

02.04A 100 1.564,56 

02.05B 100      116,48 

02.09 100 385,07 

02.11C,D,F,G 100 388,59 

CONSULTAS 

ESPECIALIZADAS 
100 736,98 

03.07 100 161,73 

03.09 100 7,03 

           04.00 100 18,83 

 04.01 100 525,06 

07.01A 100 214,57 

02.06 100 1,14 

TOTAL  11.609,20 

 

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

12



2 – REMANEJAMENTOS 

 

2.1– Cocal do Sul – Remanejamos da gestão municipal para a gestão estadual/SES o valor 

de R$ R$ 6,30 (seis reais e trinta centavos) e para a gestão municipal do município de 

Urussanga o valor de R$ 12,60 (doze reais e sessenta centavos); totalizando um valor de R$ 

18,90 (dezoito reais e noventa centavos). Ambos referentes a alteração de PPI 

(03.01C)contemplada na 11ª parcela, porém não efetivada (Deliberação nº 208/CB/2021). 

 

2.2 – TCGA’s da Neurocirurgia –Remanejamos da gestão municipal do município de 

Blumenau o valor de R$ 96.600,00 (noventa e seis mil e seiscentos reais) e R$ 78.712,59 

(setenta e oito mil, setecentos e doze reais e cinquenta e nove centavos) da gestão 

estadual/SES para a recomposição dos tetos financeiros de 7 (sete) hospitais que 

ultrapassaram a produção cirúrgica; conforme tabela abaixo: 

 

Município Gestão Impacto Financeiro 

Caçador GE R$ 7.477,83 

Mafra GE R$ 130.173,93 

Florianópolis GE/SES R$ 5.123,08 

Joinville GE/SES R$ 8.979,79 

Total GE  R$ 151.754,63 

Rio do Sul GM R$ 11.266,02 

Criciúma GM R$ 12.291,94 

Total GM R$ 23.557,96 

  

Total do Impacto  R$ 175.312,59 

 

 

2.3 – TCGA’s da Cardiologia– Retiramos da gestão municipal dos municípios abaixo o valor 

de R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais) e da gestão estadual o valor de R$ 

225.000,00 (duzentos e vinte e cinco reais), totalizando o valor de R$ 366.000,00 (trezentos e 

sessenta e seis mil reais); conforme Deliberação nº 223/CIB/2021 que revoga o item 1.1 da 

Deliberação nº 201/CIB/2019. 

Afim de recompor os tetos financeiros de 05 (cinco) hospitais que ultrapassaram a produção 

cirúrgica da cardiologia, remanejamospara a gestão estadual o valor de R$ 1.128.490,11 e 

para a gestão municipal o valor de R$ 196.191,13; totalizando o valor de R$1.324.681,24 

(hum milhão, trezentos e vinte e quatro mil e seiscentos e oitenta e um reais e vinte e quatro 

centavos), conforme descritivo abaixo: 

 

Município Gestão CIB/201/2019 Impacto Financeiro 

Criciúma GM -R$ 3.000,00 - 

Rio do Sul GM -R$ 4.500,00 - 

Blumenau GM -R$ 49.500,00 R$ 148.324,57 

Itajaí GM -R$ 55.500,00 - 

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

13



Fpolis GM -R$ 28.500,00 - 

Lages GM - R$ 47.866,56 

 Estadual -R$ 225.000,00 R$ 1.128.490,11 

Total do Impacto -R$ 366.000,00 R$ 1.324.681,24 

 

 

    3 - AJUSTES 

 

3.1 – São José do Cedro – Retiramos da gestão municipal do município de São José do 

Cedro o desconto de R$ 14.405,95(quatorze mil, quatrocentos e cinco reais e noventa e cinco 

centavos), de acordo com a Deliberação nº 151/CIB/2020. 

 

3.2 – Cocal do Sul– Descontamos da gestão municipal do município de Cocal do Sul o valor  

retroativo à competência outubro/2021 (11ª parcela) de R$ 18,90 (dezoito reais e noventa 

centavos); sendo R$ 12,60 repassado ao município de Urussanga e R$ 6,30 para o Hospital 

Materno Infantil Santa Catarina (GE). 

 

3.3 – Encontro de Contas da Oncologia/Deliberação 220/CIB/2021 – Remanejamos os 

valores dos municípios que tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que 

tiveram produção excedente no período de janeiro a março de 2021. 

 

Produção excedente  
Sobra do EC 2º 
semestre 2020 

Valor a ser remanejado Remanejamento 
Saldo a ser 

considerado 
próximo EC 

Criciúma  GM  

 
R$        328.438,93 

 R$                          -     R$            328.438,93   R$           328.438,93  
 R$                              

-    

Itajaí  GM  
 

R$        322.710,53 
 R$             3.432,83   R$            319.277,70   R$           319.277,70  

 R$                              
-    

Jaraguá do Sul  GM  

 

R$        146.140,58  R$                          -     R$            146.140,58   R$           146.140,58  
 R$                              
-    

São Bento do Sul  GM  

 
R$          85.414,72 

 R$                          -     R$              85.414,72   R$             85.414,72  
 R$                              
-    

Total    
 

R$        882.704,76  R$             3.432,83   R$            879.271,93   R$           879.271,93  
 R$                               
-    

                

Remanejamento do superávit  
Sobra do EC 2º 
semestre 2020 

Sobra do EC 2º semestre 
2020 + 1º trimestre 2021 

Remanejamento 
proporcional 

Saldo a ser 
considerado 
próximo EC 

Blumenau  GM  

 
R$      (536.972,87)  R$                          -     R$          (536.972,87)  R$        (116.416,82) R$(420.556,05) 

Chapecó  GM  

 
R$      (508.574,61)  R$       (511.110,66) 

 R$       (1.019.685,27) 
 R$       (221.069,86) 

        
R$(798.615,41) 

Florianópolis  GM  

 

R$         (22.161,49)  R$                          -     R$            (22.161,49)  R$            (4.804,66) R$(17.356,83) 

Rio do Sul  GM  

 
R$         (99.452,77)  R$         (34.172,86)  R$          (133.625,63)  R$        (28.970,31)  R$(104.655,32) 

Joaçaba GE 

 
R$      (479.870,42)  R$       (180.484,15)  R$          (660.354,57)  R$      (143.166,22) R$(517.188,34) 

Joinville  GM  

 
R$          29.115,03  R$       (194.455,42)  R$          (165.340,39)  R$           (35.846,14) R$(129.494,26) 

Porto União GE 
 

R$         (13.669,69)  R$                          -     R$            (13.669,69)  R$              (2.963,62) R$(10.706,07) 

Tubarão GE 
 

R$      (177.979,90)  R$         (29.208,07)  R$          (207.187,97)  R$           (44.918,78) R$(162.269,19) 

Hospitais SES GE/SES 

 

R$      (979.349,34)  R$       (317.296,76)  R$       (1.296.646,10)  R$         (281.115,53) R$(1.015.530,56) 

Total      R$   (2.788.916,06)  R$    (1.266.727,92)  R$       (4.055.643,98)  R$         (879.271,93) R$(3.176.372,04) 

 

 

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

14



 4 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 

 

4.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da 

assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo 

abaixo, com validade para a competência novembro/2021. 

 

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO  FINANCEIRO  
ENCAMINHAMENTO 

ANTERIOR 
GESTÃO 

NOVO 
ENCAMINHAMENTO 

GESTÃO 

ABDON 
BATISTA 

DIAG. POR 
ANATOMIA 

PATOLÓGICA 

1,47 R$ 81,62 FLORIANÓPOLIS GM ABDON BATISTA GM 

ABDON 
BATISTA 

DIAG. POR 
RADIOLOGIA 

(GERAIS) 
46,62 R$ 374,35 CAMPOS NOVOS GE ABDON BATISTA GM 

ABDON 

BATISTA 

DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

4,26 R$ 178,83 FLORIANÓPOLIS GM 

HOSP. DR J. 

ATHANASIO - 
CAMPOS NOVOS 

GE 

ABDON 
BATISTA 

DIAG. POR 
RADIOLOGIA 

(MAMOGRAFIA) 

2,37 R$ 99,49 ABDON BATISTA GM 
HOSP. DR J. 
ATHANASIO - 

CAMPOS NOVOS 

GE 

AGROLÂNDIA 
CONSULTA EM 

CIRURGIA 
GINECOLÓGICA 

8,95 R$ 89,45 AGROLÂNDIA GM 
HOSP. NOSSA SRA 

DA PENHA  
GE 

AGUÁ DOCE 

DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(MAMOGRAFIA) 

13,24 R$ 556,27 AGUÁ DOCE GE 

HOSP. DR J. 

ATHANASIO - 
CAMPOS NOVOS 

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA 

1,32 R$ 408,42 
BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA 
GM 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE 
FÁTIMA - PRAIA 

GRANDE 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
CIRURGIA GERAL 

6,00 R$ 60,00 ARARANGUÁ  GM 
HOSPITALSÃO  
JUDAS TADEU - 

MELEIRO 
GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
6,00 R$ 60,00 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL SANTO 

ANTÔNIO – TIMBÉ 
DO SUL  

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
VASCULAR 

0,83 R$ 8,29 ARARANGUÁ  GE 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE 

FÁTIMA - PRAIA 
GRANDE 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
OFTALMOLOGIA 

4,35 R$ 43,50 ARARANGUÁ  GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE 

FÁTIMA - PRAIA 

GRANDE 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

1,06 R$ 10,62 
BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA 
GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE 

FÁTIMA - PRAIA 
GRANDE 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

1,00 R$ 10,00 
BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA 
GM 

HOSPITAL SÃO 
SEBASTIÃO – 

TURVO 

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
ORTOPEDIA 

2,89 R$ 28,90 TUBARÃO  GM/GE 
HOSPITAL DOM 

JOAQUIM - 

SOMBRIO  

GE 

BALNEÁRIO 
ARROIO DO 

SILVA 

CONSULTA EM 
CIRURGIA GERAL 

6,00 R$ 60,00 
BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA 
GM 

HOSPITAL DOM 
JOAQUIM - 
SOMBRIO  

GE 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
11,02 R$ 110,21 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA 
GM 

HOSPITAL  SÃO  

JUDAS TADEU - 
MELEIRO 

GE 

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

15



BALNEÁRIO 

ARROIO DO 
SILVA 

CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
10,00 R$ 100,00 

BALNEÁRIO 

ARROIO DO SILVA 
GM 

HOSPITAL DOM 

JOAQUIM - 
SOMBRIO  

GE 

CAMPO BELO 
DO SUL 

CITOPATOLÓGIC
O 

65,06 R$ 1.035,75 VIDEIRA GM 
CAMPO BELO DO 

SUL 
GM 

CAMPOS 
NOVOS 

CONSULTA EM 
GERIATRIA 

1,34 R$ 13,40 
HOSP. E MAT. 

CARMELA DUTRA - 
FPOLIS 

GE CAMPOS NOVOS GM 

CAMPOS 
NOVOS 

CONSULTA EM 
GERIATRIA 

2,91 R$ 29,09 

HOSP. H. DE 

MIRANDA GOMES - 
SAO JOSE 

GE CAMPOS NOVOS GM 

CAMPOS 

NOVOS 

CONSULTA EM 

GERIATRIA 
6,78 R$ 67,78 

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO - 
FPOLIS 

GE CAMPOS NOVOS GM 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
GINECOLÓGICA 

2,00 R$ 20,00 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL 

SANTA CATARINA - 
CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 
SUL 

CONSULTA EM 
CARDIOLOGIA 

1,00 R$ 10,00 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 

MATERNO INFANTIL 
SANTA CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 

SUL 

CONSULTA EM 
GASTROENTERO

LOGIA 

1,00 R$ 10,00 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL 

SANTA CATARINA - 
CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 
SUL 

CONSULTA EM 
INFECTOLOGIA 

1,00 R$ 10,00 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 

MATERNO INFANTIL 
SANTA CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 
SUL 

CONSULTA EM 
OFTALMOLOGIA 

1,00 R$ 10,00 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL 
SANTA CATARINA - 

CRICIÚMA 

GE 

COCAL DO 

SUL 

PROFISSIONAL 
DE NIVEL 

SUPERIOR NÃO 
MÉDICO 

1,00 R$ 6,30 COCAL DO SUL GM 

HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL 

SANTA CATARINA - 
CRICIÚMA 

GE 

CORREIA 
PINTO 

FISIOTERAPIA 13,68 R$ 1.505,10 LAGES GM CORREIA PINTO GM 

CORREIA 
PINTO 

CONSULTA EM 
CARDIOLOGIA 

3,51 R$ 35,10 RIO DO SUL GM LAGES GM 

CORREIA 
PINTO 

CONSULTA EM 
PSIQUIATRIA 

24,28 R$ 242,78 LAGES GM CORREIA PINTO GM 

CORREIA 
PINTO 

CITOPATOLÓGIC
A 

119,41 R$ 1.901,07 VIDEIRA GM LAGES GM 

CORREIA 

PINTO 

MÉT. DIAG. EM 
CINÉTICO 

FUNCIONAL 

0,68 R$ 1,35 LAGES GM CORREIA PINTO GM 

CORREIA 

PINTO 

MÉT. DIAG. EM 

ESPEC. CARDIO 
(ECG) 

44,37 R$ 228,51 RIO DO SUL GM LAGES GM 

CORREIA 
PINTO 

MÉT. DIAG. EM 
ESPEC. CARDIO 

(ECG) 

0,41 R$ 2,11 CORREIA PINTO GE LAGES GM 

CORREIA 

PINTO 

MÉT. DIAG. EM 

ESPEC. CARDIO 
2,47 R$ 74,05 RIO DO SUL GM LAGES GM 

CORREIA 

PINTO 

MÉT. DIAG. EM 

ESPEC. CARDIO 
0,02 R$ 0,60 CORREIA PINTO GE LAGES GM 

FORQUILHINH

A 

CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
10,00 R$ 100,00 FORQUILHINHA GM 

HOSPITAL SANTO 

ANTÔNIO – TIMBÉ 
DO SUL  

GE 

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

16



FRAIBURGO 

DIAG. POR 
RADIOLOGIA 

(RAIO X 
CONTRASTADO) 

2,00 R$ 104,30 
HOSPITAL DE 
FRAIBURGO 

GE FRAIBURGO  GM 

FRAIBURGO 

DIAG. POR 
ULTRA-

SONOGRAFIA 
(SISTEMA 

CIRCULATÓRIO) 

11,95 R$ 488,09 
HOSPITAL DE 

FRAIBURGO 
GE FRAIBURGO  GM 

GAROPABA 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
13,12 R$ 4.058,39 

HOSP. H. DE 
MIRANDA GOMES - 

SAO JOSE 
GE GAROPABA GM 

IRACEMINHA 

DIAG. EM 

LABORATÓRIO 
CLÍNICO (GERAIS) 

16,10 R$ 59,57 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM MARAVILHA GM 

IRACEMINHA 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 

(GERAIS) 

23,78 R$ 190,95 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM MARAVILHA GM 

IRACEMINHA 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
1,25 R$ 12,50 

SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM IRACEMINHA GM 

IRACEMINHA 

CONSULTA EM 
ENDOCRINOLOGI

A E 

METABOLOGIA 

1,09 R$ 10,89 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM IRACEMINHA GM 

IRACEMINHA 
CONSULTA EM 
NEFROLOGIA 

0,58 R$ 5,80 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM IRACEMINHA GM 

IRACEMINHA 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
1,05 R$ 10,50 

SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM IRACEMINHA GM 

IRACEMINHA 
CONSULTA EM 

PSIQUIATRIA 
0,74 R$ 7,40 

SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM IRACEMINHA GM 

IRACEMINHA 
CONSULTA EM 

UROLOGIA 
0,74 R$ 7,40 

SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

GM IRACEMINHA GM 

LAJEADO 
GRANDE 

DIAG. POR 

RADIOLOGIA AC 
(DENSITOMETRIA

) 

0,12 R$ 6,80 FLORIANÓPOLIS GM LAGEADO GRANDE GM 

LAJEADO 

GRANDE 

MÉTODOS DIAG. 
EM 

ESPECIALIDADES 

(OTORRINO/FON
O) 

0,66 R$ 17,15 

HOSPITAL 
REGIONAL SÃO 

PAULO ASSEC – 
XANXERÊ 

GE LAGEADO GRANDE GM 

MELEIRO 

MÉTODOS DIAG. 
EM 

ESPECIALIDADES 
(CINÉTICO 

FUNCIONAL) 

0,12 R$ 0,24 TUBARÃO GM MELEIRO GM 

MELEIRO 

MÉTODOS DIAG. 

EM 
ESPECIALIDADES 
(GINECO/OBSTET

RÍCIA) 

1,52 R$ 3,89 TUBARÃO GE MELEIRO GM 

MELEIRO 

MÉTODOS DIAG. 

EM 
ESPECIALIDADES 
(OTORRINO/FON

O) 

4,35 R$ 113,11 TUBARÃO GM MELEIRO GM 

MELEIRO 

MÉTODOS DIAG. 

EM 
ESPECIALIDADES 

(PNEUMO) 

0,26 R$ 1,73 TUBARÃO GE MELEIRO GM 

MELEIRO 

MÉTODOS DIAG. 
EM 

ESPECIALIDADES 
(UROLOGIA) 

0,03 R$ 0,30 TUBARÃO GE MELEIRO GM 

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

17



OURO 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
22,81 R$ 228,09 OURO GM 

HOSP N SRA DAS 
DORES - CAPINZAL 

GE 

PRAIA 

GRANDE 

CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,00 R$ 618,58 

HOSP. N. SRA DE 
FATIMA - PRAIA 

GRANDE 

GE 
HOSP. SAO 

MARCOS - NOVA 

VENEZA 

GE 

PRAIA 
GRANDE 

CONSULTA EM 
CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 
2,30 R$ 23,00 PRAIA GRANDE GM 

HOSP. STO 
ANTONIO - TIMBE 

DO SUL 
GE 

PRAIA 
GRANDE 

CONSULTA EM 
OFTALMOLOGIA 

2,88 R$ 28,84 

HOSP. AFFONSO 

GUIZZO - 
ARARANGUA 

GE 

HOSP. SAO 

MARCOS - NOVA 
VENEZA 

GE 

PRAIA 
GRANDE 

CONSULTA EM 
ORTOPEDIA 

5,00 R$ 50,00 PRAIA GRANDE GE 

HOSP. STO 

ANTONIO - TIMBE 
DO SUL 

GE 

PRAIA 

GRANDE 

CONSULTA EM 

OTORRINOLARIN
GOLOGIA 

5,81 R$ 58,08 PRAIA GRANDE GE 

HOSP. SAO 

MARCOS - NOVA 
VENEZA 

GE 

PRAIA 
GRANDE 

CONSULTA EM 
UROLOGIA 

2,00 R$ 20,00 
HOSP. N. SRA DE 
FATIMA - PRAIA 

GRANDE 

GE 
HOSP. DOM 
JOAQUIM - 

SOMBRIO 

GE 

PRAIA 
GRANDE 

CONSULTA EM 
UROLOGIA 

1,00 R$ 10,00 
HOSP. AFFONSO 

GUIZZO - 
ARARANGUA 

GE 
HOSP. DOM 
JOAQUIM - 
SOMBRIO 

GE 

PRAIA 
GRANDE 

CONSULTA EM 

CIRURGIA 
GINECOLÓGICA 

2,30 R$ 23,00 PRAIA GRANDE GM 

HOSP. N. SRA DE 

FATIMA - PRAIA 
GRANDE 

GE 

PRAIA 

GRANDE 

CONSULTA EM 
CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

2,30 R$ 22,96 PRAIA GRANDE GM 
HOSP. DOM 
JOAQUIM - 

SOMBRIO 

GE 

PRINCESA 

CIRURGIAS 
APARELHO 

OSTEOMUSCULA
R 

0,35 R$ 12,46 PRINCESA GM 
HOSP. DE CEDRO - 

SAO JOSE CEDRO 
 GE 

PRINCESA 

CIRURGIAS 

APARELHO 
GENITURINÁRIO 

0,05 R$ 1,15 PRINCESA GM 
HOSP. DE CEDRO - 

SAO JOSE CEDRO 
 GE 

PRINCESA 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
7,00 R$ 70,00 PRINCESA GM 

HOSP. DE CEDRO - 
SAO JOSE CEDRO 

 GE 

PRINCESA 
CONSULTA EM 

OTORRINOLARIN
GOLOGIA 

3,54 R$ 35,45 PRINCESA GM 
HOSP. DE CEDRO - 
SAO JOSE CEDRO 

 GE 

PRINCESA 

MÉTODOS DIAG. 
EM 

ESPECIALIDADES 

(OTORRINO/FON
O) 

4,43 R$ 115,21 PRINCESA GM 
HOSP. DE CEDRO - 
SAO JOSE CEDRO 

 GE 

PRINCESA 

DIAG. POR 

TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZA

DA AC 

1,32 R$ 150,99 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM PRINCESA GM 

RIO FORTUNA 

DIAG. POR 
RADIOLOGIA AC 

(DENSITOMETRIA
) 

0,39 R$ 21,58 TUBARÃO  GE 
HOSPITAL SANTA 

TERESINHA - 

BRACO DO NORTE 

 GE 

RIO FORTUNA 
CONSULTA EM 

DERMATOLOGIA 
3,00 R$ 30,00 RIO FORTUNA  GE 

HOSPITAL SANTA 

TERESINHA - 
BRACO DO NORTE 

 GE 

RIO FORTUNA 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
5,00 R$ 50,00 RIO FORTUNA  GE 

HOSPITAL SANTA 
TERESINHA - 

BRACO DO NORTE 

 GE 

RIO FORTUNA 
CONSULTA EM 

OTORRINOLARIN
GOLOGIA 

2,00 R$ 20,00 TUBARÃO  GM 
HOSPITAL SANTA 

TERESINHA - 
BRACO DO NORTE 

 GE 

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

18



RIO FORTUNA 
CONSULTA EM 

UROLOGIA 
2,00 R$ 20,00 RIO FORTUNA  GE 

HOSPITAL SANTA 

TERESINHA - 
BRACO DO NORTE 

 GE 

RIO RUFINO 
CIRURGIA 

OFTALMOLÓGICA 
2,44 R$ 755,01 LAGES GM 

HOSP. N. SRA DA 
CONCEICAO-

ANGELINA 

GE 

SANTA 

HELENA 

DIAG. POR 
TOMOGRAFIA 

COMPUTADORIZA
DA AC 

1,07 R$ 122,17 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
GM 

HOSPITAL 
REGIONAL 

TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO 
MIGUEL DO OESTE 

GE 

SANTA 
HELENA 

DIAG. POR 
TOMOGRAFIA 

COMPUTADORIZA

DA AC 

0,17 R$ 19,41 SANTA HELENA GM 

HOSPITAL 
REGIONAL 

TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO 
MIGUEL DO OESTE 

GE 

SANTA 
HELENA 

DIAG. POR 
RADIOLOGIA 

(MAMOGRAFIA) 
9,51 R$ 399,32 

SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

GM 

HOSPITAL 

REGIONAL 
TEREZENHA GAIO 

BASSO - SÃO 

MIGUEL DO OESTE 

GE 

SÃO JOÃO DO 

SUL 

CONSULTA EM 
CIRURG. DA 

CABEÇA E 
PESCOÇO 

0,77 R$ 7,70 SÃO JOÃO DO SUL GM CEPON – FPOLIS GE 

SÃO JOÃO DO 
SUL 

CONSULTA EM 
CIRURG. DA 
CABEÇA E 

PESCOÇO 

0,50 R$ 5,00 SÃO JOÃO DO SUL GM 
HOSPITAL 

UNIVERSITARIO - 

FPOLIS 

GE 

SÃO JOÃO DO 

SUL 

CONSULTA EM 
CIRURGIA 

PLÁSTICA 

0,50 R$ 5,00 SÃO JOÃO DO SUL GM 
HOSPITAL 

UNIVERSITARIO - 

FPOLIS 

GE 

SÃO JOÃO DO 
SUL 

CONSULTA EM 
PSIQUIATRIA 

1,80 R$ 18,01 SÃO JOÃO DO SUL GM 
HOSPITAL 

UNIVERSITARIO - 
FPOLIS 

GE 

SÃO JOÃO DO 
SUL 

CONSULTA EM 
MASTOLOGIA 

1,24 R$ 12,42 SÃO JOÃO DO SUL GM CEPON – FPOLIS GE 

SÃO JOÃO DO 
SUL 

CONSULTA EM 
OFTALMOLOGIA 

14,62 R$ 146,18 ARARANGUÁ GM SÃO JOÃO DO SUL GM 

SÃO 

MARTINHO 

CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
4,00 R$ 40,00 SÃO MARTINHO GE 

HOSP STA 

TERESINHA- 
BRACO DO NORTE 

GE 

SÃO 
MARTINHO 

CONSULTA EM 
ORTOPEDIA 

10,00 R$ 100,00 SÃO MARTINHO GE 

HOSP STA 

TERESINHA- 
BRACO DO NORTE 

GE 

SÃO 
MARTINHO 

DIAG. POR 

ULTRA-
SONOGRAFIA 

(SISTEMA 

CIRCULATÓRIO) 

1,09 R$ 44,71 TUBARÃO GM 
HOSP STA 

TERESINHA- 
BRACO DO NORTE 

GE 

SERRA ALTA 
DIAG. POR 
ANATOMIA 

PATOLÓGICA 

8,27 R$ 459,08 MARAVILHA GM SERRA ALTA GM 

SERRA ALTA 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 
(GERAIS) 

59,70 R$ 479,41 MARAVILHA GM/GE SERRA ALTA GM 

TURVO 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
5,00 R$ 50,00 

HOSPITAL SÃO 
SEBASTIÃO – 

TURVO 
GE 

HOSPITAL DOM 
JOAQUIM - 
SOMBRIO  

GE 

TURVO 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
8,00 R$ 80,00 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

HOSPITAL  SÃO  

JUDAS TADEU - 
MELEIRO 

GE 

TURVO 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
8,00 R$ 80,00 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

HOSPITAL DOM 

JOAQUIM - 
SOMBRIO  

GE 

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

19



TURVO 

CONSULTA EM 

OTORRINOLARIN
GOLOGIA 

6,00 R$ 60,00 

HOSPITAL 

REGIONAL DE 
ARARANGUÁ 

GE 

HOSPITAL DOM 

JOAQUIM - 
SOMBRIO  

GE 

TURVO 
CONSULTA EM 

PROCTOLOGIA 
2,39 R$ 23,86 TURVO  GE 

HOSPITAL DOM 
JOAQUIM - 

SOMBRIO  

GE 

TURVO 
CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

4,00 R$ 40,00 TURVO  GM 
HOSPITAL SÃO 
SEBASTIÃO – 

TURVO 

GE 

TURVO 
CONSULTA EM 

CIRURGIA 

GINECOLÓGICA 

4,00 R$ 40,00 TURVO  GM 

HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE 

FÁTIMA - PRAIA 
GRANDE 

GE 

VIDEIRA 
CONSULTA EM 

OTORRINOLARIN

GOLOGIA 

1,00 R$ 10,00 
HOSP. DIVINO 
SALVADOR - 

VIDEIRA 

GE VIDEIRA GM 

WITMARSUN 
DIAG. POR 
ANATOMIA 

PATOLÓGICA 
8,95 R$ 496,95 JOAÇABA GM RIO DO SUL GM 

WITMARSUN 
CITOPATOLÓGIC

O 
28,20 R$ 448,94 JOAÇABA GM RIO DO SUL GM 

XAXIM 

DIAG. POR 

ANATOMIA 
PATOLÓGICA 

57,22 R$ 3.176,33 JOAÇABA GM VIDEIRA GM 

XAXIM 
CITOPATOLÓGIC

O 
200,02 R$ 3.184,23 JOAÇABA GM VIDEIRA GM 

XAXIM 
CITOPATOLÓGIC

O 
0,01 R$ 0,16 XAXIM GE VIDEIRA GM 

XAXIM 
DIAG. POR 

RADIOLOGIA 

(MAMOGRAFIA) 

96,08 R$ 4.035,30 XAXIM GE 

HOSPITAL 
REGIONAL SÃO 

PAULO ASSEC – 
XANXERÊ 

GE 

 

 

5- DISPOSIÇÕES GERAIS  

 

5.1 - Os remanejamentos aprovados pela Deliberação nº 188/CIB/2021, competência 

setembro/2021, consolidados na competência outubro, 11ª parcela, serão ajustados nesta 

competência (12ª parcela/novembro) 

Com isso, estaremos regularizando todos os remanejamentos referentes à competência 

setembro/21 (10ª parcela). 

Segue, abaixo, o quadro com os valores ajustados na 12ª parcela. 

 

MUNICÍPIOS  
RETIRADA DO AJUSTE NA 12ª 

PARCELA (VALOR ANUAL) 

ABDON BATISTA                                   2.117,64  

AGRONOMICA                                 18.114,48  

ARARANGUA                                   7.649,63  

BALNEARIO ARROIO DO SILVA                                   1.001,04  

BLUMENAU                          12.628.422,48  

BOCAINA DO SUL                                      174,12  

BRACO DO NORTE -                                 1.405,32  

CACADOR -                                        2,71  

CANOINHAS                                   5.223,72  

CAPIVARI DE BAIXO -                                      14,88  

CHAPECO -                        13.262.281,92  

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

20



 

 

 

 

Florianópolis, 21 de outubro de 2021. 

 

Assinado digitalmente      Assinado digitalmente 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL 

Secretário de Estado da Saúde 
Coordenador CIB/SES 

Presidente do COSEMS 
Coordenador CIB/COSEMS 

 

 

CRICIUMA                            9.135.601,68  

ERMO -                                        1,20  

FLORIANOPOLIS                            1.130.229,36  

GRAO PARA -                               11.068,44  

IBIAM -                                 1.767,36  

IBIRAMA                                 58.586,28  

ICARA -                               23.404,32  

IMBITUBA -                                      64,56  

ITAJAI -                               89.074,92  

ITUPORANGA                                 91.362,84  

JARAGUA DO SUL                            2.279.903,64  

JOINVILLE -                          5.019.743,28  

MELEIRO                                      799,20  

MORRO GRANDE                                      741,36  

PASSO DE TORRES                                   5.807,64  

PEDRAS GRANDES -                                    802,92  

POMERODE -                                        1,54  

PRINCESA                                   1.584,96  

RIO DO SUL -                             888.555,60  

SALTO VELOSO -                                 3.948,96  

SANGAO -                                      47,04  

SANTA ROSA DE LIMA -                                      95,76  

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ -                          3.770.320,44  

SAO BENTO DO SUL                            2.347.979,40  

SAO LUDGERO                                          0,96  

SOMBRIO -                                    204,00  

TRES BARRAS -                                 1.614,72  

TREVISO                                      101,52  

TUBARAO                                 12.393,52  

TURVO                                        30,72  

VIDEIRA                                   1.559,40  

VITOR MEIRELES -                               58.594,44  

TOTAL                            4.596.371,25  

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

61
11

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2X

3Y
F

8R
8.

21



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2X3YF8R8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 03/11/2021 às 16:32:36
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 03/11/2021 às 19:09:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNjExMTlfMTYzNTg2XzIwMjFfMlgzWUY4Ujg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00161119/2021 e o código 2X3YF8R8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


